
Programa de curso

Unidad Académica
:Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación
Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Nombre del curso :Ocupación y Terapia Ocupacional II
Nombre en inglés del curso :Occupation and Occupational Therapy II
Idioma en que se dicta :Español
Código ucampus :CBOTOII
Versión :v. 4
Modalidad :A distancia
Semestre :2
Año :2023
Días/Horario :Mar 19.30-21.30,
Fecha inicio :15/08/2023
Fecha de término :12/12/2023
Lugar :Clases sincrónicas vía Zoom
Cupos mínimos :2
Cupos máximo :12
Créditos :9

Tipo de curso
AVANZADO

Datos de contacto
Nombre : Rodolfo Morrison
Teléfono : +56986190048
Email : rodolfo.morrison@uchile.cl
Anexo : 8545

Horas cronológicas
Presenciales: : 0
A distancia: : 36

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)
Clases(horas) : 22
Seminarios (horas): : 26
Evaluaciones (horas) : 6
taller/trabajo práctico : 2
Trabajo/proyecto 
investigación:

: 40

Créditos : 9



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Morrison Jara Rodolfo Antonio 

Docente Participantes Unidad Academica Función
Horas 

directas.
Horas 

indirectas.
Horas 
totales

Poblete Almendras María José

Departamento de 
Terapia Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante 2 6 8

Soto Reyes Paula Andrea

Departamento de 
Terapia Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante 2 6 8

Carmen Gloria Muñoz Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 2 6 8

Cleber Tiago Cirineu

Departamento de 
Terapia Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Coordinador 10 30 40

Luciana Assis Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 2 6 8
Cristian Valderrama Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 2 6 8

Daniel Lagos Cerón

Departamento de 
Terapia Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante 8 24 32

Rosa Ortíz

Departamento de 
Terapia Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante 2 6 8

Ryan Lavalley Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 2 6 8

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso
El curso desarrollará la aplicación de método de análisis de la ocupación a diferentes ámbitos del quehacer 
profesional desde las perspectivas críticas de la disciplina. Cada uno de ellos se abordará por módulos, los que 
tendrán su integración en un trabajo final aplicado a práctica laboral de cada estudiante. Este curso permite orientar 
temática de tesis o AFE final. 
Las y los profesionales que aprueben este curso, desarrollarán las competencias para ser capaz de: 
CP1 Analizar diferentes fundamentos que aporten una base conceptual a la aplicación de la ocupación en 
diferentes contextos. 
CP2 Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional. 
CI1 Generar, analizar e interpretar información científica relevante para la evaluación de problemas disciplinarios

Destinatarios
Terapeutas Ocupacionales

Requisitos
Aprobación del Curso Ocupación y Terapia Ocupacional I

Resultado de aprendizaje
El curso desarrollará la aplicación de método de análisis de la ocupación a diferentes ámbitos del quehacer 
profesional desde las perspectivas críticas de la disciplina. Cada uno de ellos se abordará por módulos, los que 
tendrán su integración en un trabajo final aplicado a práctica laboral de cada estudiante. Este curso permite orientar 
temática de tesis o AFE final.

Metodologias de enseñanza y aprendizaje Cantidad
Clase teórica 22
Seminario 6
Taller 2



Lectura dirigida 20

Metodologias de evaluacion Cantidad Duración horas Ponderación
Informe, trabajo o proyecto 
de investigación

4 40 65.0 %

Presentación individual o 
grupal

3 6 35.0 %

Suma (Para nota 
presentación examen)

100.0 %

Total % %

Requisitos de aprobación y asistencia.
Asistencia: 100% a actividades obligatorias. Se puede faltar una vez con justificación médica. Nota Mínima de 
Aprobación: 4.0



Unidades
Unidad: Perspectivas para la comprensión de la Ocupación Humana
Encargado: Morrison Jara Rodolfo Antonio
Logros parciales de aprendizajes:
Analizar diferentes fundamentos que aporten una base conceptual a la aplicación de la ocupación en diferentes 
contextos.
Acciones Asociadas:
Contenidos:

Unidad: Perspectivas sociales y comunitarias para la comprensión de la ocupación
Encargado: Carmen Gloria Muñoz
Logros parciales de aprendizajes:
Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional. 
Generar, analizar e interpretar información científica relevante para la evaluación de problemas disciplinarios.
Acciones Asociadas:
Contenidos:

Unidad: Género, feminismo y Diversidad Sexual en Terapia Ocupacional
Encargado: Morrison Jara Rodolfo Antonio
Logros parciales de aprendizajes:
Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional desde una perspectiva de 
género.
Acciones Asociadas:
Contenidos:



Bibliografía

Caracter Titulo Autor Edición Idioma Formato Vínculo(Url)
Fecha de 
consulta

Obligatorio

Terapia Ocupacional 
sin fronteras. 
Aprendiendo de los 
espíritus de los 
sobrevivientes

Kronenberg, 
F., Simó , S., 
Pollard, N

1 Español
Libro 
impreso

00/00/0000

Obligatorio
An Occupational 
Perspective of Health.

Wilcock, Ann 
& Hocking, C.

3d ed. Thorofare, NJ: 
Slack Inc.(2015).

00/00/0000

Obligatorio

La acción de gestionar 
y gobernar frente a las 
desigualdades: un 
nuevo punto en la 
agenda del 
pensamiento crítico en 
América Latina

Spinelli, H. Universidad de Lanus 00/00/0000

Obligatorio

La historia de la Ley de 
Responsabilidad Penal 
de menores de edad en 
Chile: un ejercicio 
genealógico y una 
propuesta de análisis

Carrasco 
Madariaga, J

Fractal: Revista de 
Psicologia, 27(3), 
272- 280.(2015).

00/00/0000

Obligatorio

Transactionalism: 
Occupational science 
and the pragmatic 
attitude.

Cutchin M, 
Dickie V

In G. Whiteford & 
Hocking, Clare (Eds.), 
Occupational 
Science: Society, 
Inclusion and 
Participation (pp. 23-
37). Oxford: 
WileyBlackwell. 2012

00/00/0000

Obligatorio

Occupational Therapy: 
Autonomy, 
Governmentality and 
Subjectification

Gutiérrez 
Monclus, P., 
& Pujol 
Tarrès, J.

Revista de Estudios 
Sociales, (57), 68-77 
2016

00/00/0000

Obligatorio

La labor de la terapia 
ocupacional en el 
marco de los 
determinantes sociales 
de la salud en Chile.

Muñoz, C. G. 
M.

Revista Chilena de 
Terapia Ocupacional, 
14(1), 73-80. 2014

00/00/0000



Plan de clases

Fecha Horario Actividad Condición Tema Profesor(es)

2023-08-
15,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre

Presentación del 
programa; Unidad 
I. Historia critica 
del desarrollo de 
la Ciencia de la 
Ocupación

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-08-
22,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre

El Pragmatismo 
clásico, Terapia 
Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-08-
29,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre

Formas de 
Injusticia 
Ocupacional: 
Factores de 
Riesgo y 
apartheid 
ocupacional

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-09-
05,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre
Perspectiva 
transaccional de 
la ocupación

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio;Ryan Lavalley

2023-09-
12,Mar

19.30 - 
21.30

Presentaciones 
estudiantes

Obligatoria

Perspectivas para 
la comprensión de 
la Ocupación 
Humana

Cleber Tiago 
Cirineu;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio;Rosa 
Ortíz

2023-09-
26,Mar

19.30 - 
21.30

Clase teórica Libre

Unidad II. 
Cotidiano, 
migración y 
Terapia 
Ocupacional

Cleber Tiago 
Cirineu;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio

2023-10-
03,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre
Terapias 
Ocupacionales 
desde el Sur

Cristian 
Valderrama;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio

2023-10-
10,Mar

19.30 - 
21.30

Clase teórica Libre

Medicina Social y 
Salud Colectiva. 
Aportes para la 
Terapia 
Ocupacional

Carmen Gloria 
Muñoz;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio

2023-10-
17,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre
Terapia 
Ocupacional 
Social

Luciana Assis;Morrison 
Jara Rodolfo Antonio

2023-10-
24,Mar

19.30 - 
21.30

Presentación 
estudiantes

Obligatoria

Perspectivas 
sociales y 
comunitarias para 
la comprensión de 
la ocupación

Cleber Tiago 
Cirineu;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio;Poblete 
Almendras María José



2023-10-
31,Mar

19.30 - 
21.30

Clase Teórica Libre

Unidad III. 
Teorías sobre 
género y 
ocupación

Daniel Lagos Cerón 
;Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-11-
07,Mar

19.30 - 
21.30

Taller Libre
Taller: Género y 
Ocupación

Daniel Lagos Cerón 
;Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-11-
14,Mar

19.30 - 
21.30

Clase teórica Libre
Interseccionalidad 
y ocupación

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-11-
21,Mar

19.30 - 
21.30

Clase teórica Libre

Estudios 
LGBTIQ+, Terapia 
Ocupacional y 
Ciencia de la 
Ocupación

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-11-
28,Mar

19.30 - 
21.30

Presentación 
estudiantes

Obligatoria

Género, 
feminismo y 
Diversidad Sexual 
en Terapia 
Ocupacional

Cleber Tiago 
Cirineu;Daniel Lagos 
Cerón ;Soto Reyes Paula 
Andrea

2023-12-
05,Mar

19.30 - 
21.30

Tutoría Libre
Preparación de 
trabajos finales

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2023-12-
12,Mar

19.30 - 
21.30

Presentaciones 
estudiantes

Obligatoria

Presentaciones 
finales

Cleber Tiago 
Cirineu;Daniel Lagos 
Cerón ;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio


