

## Programa de curso

Unidad Académica :Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Nombre del curso :Ocupación y Terapia Ocupacional II

Nombre en inglés del curso :Occupation and Occupational Therapy II

Idioma en que se dicta :Español Código ucampus :CBOTOII

Versión :v. 4

Modalidad :A distancia

Semestre :2 Año :2023

Días/Horario :Mar 19.30-21.30,

 Fecha inicio
 :15/08/2023

 Fecha de término
 :12/12/2023

Lugar :Clases sincrónicas vía Zoom

Cupos mínimos :2
Cupos máximo :12
Créditos :9

Tipo de curso

AVANZADO

Datos de contacto

Nombre : Rodolfo Morrison Teléfono : +56986190048

Email : rodolfo.morrison@uchile.cl

Anexo : 8545

Horas cronológicas

Presenciales: : 0 A distancia: : 36

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas) : 22
Seminarios (horas): : 26
Evaluaciones (horas) : 6
taller/trabajo práctico : 2
Trabajo/proyecto : 40

investigación:

Créditos : 9

# PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)

Morrison Jara Rodolfo Antonio

Docente Participantes	Unidad Academica	Función	Horas directas.	Horas indirectas.	Horas totales
Poblete Almendras María José	Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Profesor Participante	2	6	8
Soto Reyes Paula Andrea	Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Profesor Participante	2	6	8
Carmen Gloria Muñoz	Otra Unidad (Invitado)	Profesor Participante	2	6	8
Cleber Tiago Cirineu	Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Profesor Coordinador	10	30	40
Luciana Assis	Otra Unidad (Invitado)	Profesor Participante	2	6	8
Cristian Valderrama	Otra Unidad (Invitado) Departamento de	Profesor Participante	2	6	8
Daniel Lagos Cerón	Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Profesor Participante	8	24	32
Rosa Ortíz	Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Profesor Participante	2	6	8
Ryan Lavalley	Otra Unidad (Invitado)	Profesor Participante	2	6	8

## Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

El curso desarrollará la aplicación de método de análisis de la ocupación a diferentes ámbitos del quehacer profesional desde las perspectivas críticas de la disciplina. Cada uno de ellos se abordará por módulos, los que tendrán su integración en un trabajo final aplicado a práctica laboral de cada estudiante. Este curso permite orientar temática de tesis o AFE final.

Las y los profesionales que aprueben este curso, desarrollarán las competencias para ser capaz de: CP1 Analizar diferentes fundamentos que aporten una base conceptual a la aplicación de la ocupación en diferentes contextos.

CP2 Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional.

CI1 Generar, analizar e interpretar información científica relevante para la evaluación de problemas disciplinarios

### Destinatarios

Terapeutas Ocupacionales

#### Requisitos

Aprobación del Curso Ocupación y Terapia Ocupacional I

## Resultado de aprendizaje

El curso desarrollará la aplicación de método de análisis de la ocupación a diferentes ámbitos del quehacer profesional desde las perspectivas críticas de la disciplina. Cada uno de ellos se abordará por módulos, los que tendrán su integración en un trabajo final aplicado a práctica laboral de cada estudiante. Este curso permite orientar temática de tesis o AFE final.

Metodologias de enseñanza y aprendizaje	Cantidad
Clase teórica	22
Seminario	6
Taller	2

Lectura dirigida 20

Metodologias de evaluacion	Cantidad	Duración horas	Ponderación
Informe, trabajo o proyecto de investigación	4	40	65.0 %
Presentación individual o grupal	3	6	35.0 %
		Suma (Para nota presentación examen)	100.0 %
		Total %	%

Requisitos de aprobación y asistencia. Asistencia: 100% a actividades obligatorias. Se puede faltar una vez con justificación médica. Nota Mínima de Aprobación: 4.0

Unidades

Unidad: Perspectivas para la comprensión de la Ocupación Humana

Encargado: Morrison Jara Rodolfo Antonio

Logros parciales de aprendizajes:

Analizar diferentes fundamentos que aporten una base conceptual a la aplicación de la ocupación en diferentes

contextos.

Acciones Asociadas:

Contenidos:

Unidad: Perspectivas sociales y comunitarias para la comprensión de la ocupación

Encargado: Carmen Gloria Muñoz Logros parciales de aprendizajes:

Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional.

Generar, analizar e interpretar información científica relevante para la evaluación de problemas disciplinarios.

Acciones Asociadas:

Contenidos:

Unidad: Género, feminismo y Diversidad Sexual en Terapia Ocupacional

Encargado: Morrison Jara Rodolfo Antonio

Logros parciales de aprendizajes:

Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional desde una perspectiva de

género.

Acciones Asociadas:

Contenidos:

Bibliografía							
Caracter	Titulo	Autor	Edición	Idioma	Formato	Vínculo(Url)	Fecha de consulta
Obligatorio	Terapia Ocupacional sin fronteras. Aprendiendo de los espíritus de los sobrevivientes	Kronenberg, F., Simó , S., Pollard, N		Español	Libro impreso		00/00/0000
Obligatorio	An Occupational Perspective of Health.		3d ed. Thorofare, NJ: Slack Inc.(2015).				00/00/0000
Obligatorio	La acción de gestionar y gobernar frente a las desigualdades: un nuevo punto en la agenda del pensamiento crítico en América Latina	Spinelli, H.	Universidad de Lanus				00/00/0000
Obligatorio	La historia de la Ley de Responsabilidad Penal de menores de edad en Chile: un ejercicio genealógico y una propuesta de análisis	Carrasco Madariaga, J	Fractal: Revista de Psicologia, 27(3), 272- 280.(2015).				00/00/0000
Obligatorio	Transactionalism: Occupational science and the pragmatic attitude.	Cutchin M, Dickie V	In G. Whiteford & Hocking, Clare (Eds.), Occupational Science: Society, Inclusion and Participation (pp. 23- 37). Oxford: WileyBlackwell. 2012				00/00/0000
Obligatorio	Occupational Therapy: Autonomy, Governmentality and Subjectification	Gutiérrez Monclus, P., & Pujol Tarrès, J.	Revista de Estudios Sociales, (57), 68-77 2016				00/00/0000
Obligatorio	La labor de la terapia ocupacional en el marco de los determinantes sociales de la salud en Chile.	Muñoz, C. G. M.	Revista Chilena de Terapia Ocupacional, 14(1), 73-80. 2014				00/00/0000

Plan de clases					
Fecha	Horario	Actividad	Condición	Tema	Profesor(es)
2023-08- 15,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	Presentación del programa; Unidad I. Historia critica del desarrollo de la Ciencia de la Ocupación	Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-08- 22,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	El Pragmatismo clásico, Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-08- 29,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	Formas de Injusticia Ocupacional: Factores de Riesgo y apartheid ocupacional	Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-09- 05,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	Perspectiva transaccional de la ocupación	Morrison Jara Rodolfo Antonio;Ryan Lavalley
2023-09- 12,Mar	19.30 - 21.30	Presentaciones estudiantes	Obligatoria	Perspectivas para la comprensión de la Ocupación Humana	Cleber Tiago Cirineu;Morrison Jara Rodolfo Antonio;Rosa Ortíz
2023-09- 26,Mar	19.30 - 21.30	Clase teórica	Libre	Unidad II. Cotidiano, migración y Terapia Ocupacional	Cleber Tiago Cirineu;Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-10- 03,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	Terapias Ocupacionales desde el Sur	Cristian Valderrama;Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-10- 10,Mar	19.30 - 21.30	Clase teórica	Libre	Medicina Social y Salud Colectiva. Aportes para la Terapia Ocupacional	Carmen Gloria Muñoz;Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-10- 17,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	Terapia Ocupacional Social	Luciana Assis;Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-10- 24,Mar	19.30 - 21.30	Presentación estudiantes	Obligatoria	Perspectivas sociales y comunitarias para la comprensión de la ocupación	Cleber Tiago Cirineu;Morrison Jara Rodolfo Antonio;Poblete Almendras María José

2023-10- 31,Mar	19.30 - 21.30	Clase Teórica	Libre	Unidad III. Teorías sobre género y ocupación	Daniel Lagos Cerón ;Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-11- 07,Mar	19.30 - 21.30	Taller	Libre	Taller: Género y Ocupación	Daniel Lagos Cerón ;Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-11- 14,Mar	19.30 - 21.30	Clase teórica	Libre	Interseccionalidad y ocupación	Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-11- 21,Mar	19.30 - 21.30	Clase teórica	Libre	Estudios LGBTIQ+, Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación	Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-11- 28,Mar	19.30 - 21.30	Presentación estudiantes	Obligatoria	Género, feminismo y Diversidad Sexual en Terapia Ocupacional	Cleber Tiago Cirineu;Daniel Lagos Cerón ;Soto Reyes Paula Andrea
2023-12- 05,Mar	19.30 - 21.30	Tutoría	Libre	Preparación de trabajos finales	Morrison Jara Rodolfo Antonio
2023-12- 12,Mar	19.30 - 21.30	Presentaciones estudiantes	Obligatoria	Presentaciones finales	Cleber Tiago Cirineu;Daniel Lagos Cerón ;Morrison Jara Rodolfo Antonio